

# ŁÓDZKIE Gazeta WIECZORNE

Numer pojedynczy 20 gr.

Redakcja: Zawadzka 1. Administracja: Piotrkowska 11. Telefony: 38-28, 228 i 229.  
Redakcja otwarta od godz. 8 rano do 4 po poł. Administracja czynna od godz. 8 rano do 7 wiecz. bez przerw.  
Redaktor lub jego zastępca oraz dyrektor wydawnictwa przyjmują od godziny 1 do 3 po południu.

Wychodzi o godz. 2-iej po poł.

## Wraża propaganda niemiecka w sprawie optantów poniosła fiasko.

**Minister Stresemann musiał przyznać publicznie, że wydalanie Niemców-obcokrajowców z Polski opiera się na legalnych podstawach.**

Berlin, 3. 8. (PAT.) W sprawie optantów udzielił dzisiaj minister Stresemann wywiadu korespondentowi „Breslauer Neueste Nachrichten”. W wywiadzie oświadczył minister co następuje:

„Podczas gdy rząd niemiecki od lat stał na stanowisku, że obustronni optanci mają prawo, a nie obowiązek przeniesienia się do kraju, za którym optowali — rząd polski twierdził, że optanci są do tego zobowiązani.

Podczas rokowań wiedeńskich kwestia ta była długo rozpatrywana i ostatecznie została zatwierdzona na niekorzyść Niemiec. Dalsze rokowania tyczyły się więc tylko pewnych ułatwień co do ilości optantów, jako też łagodniejszego przeprowadzenia tej całej kwestii. Twierdzenia w prasie, jak np. „Messagere Polonaise”, że rząd niemiecki zachowywał się namyślnie zupełnie biernie wobec organizacji transportu optantów niemieckich, aby tem wywołać skandal — jest nonsensem, pozbawionym podstaw. Rząd niemiecki usiłował w rokowaniach dyplomatycznych skłonić rząd polski do cofnięcia odnośnych rozporządzeń, nie zamie-

rzając ze swej strony poczynić przygotowań do przyjęcia optantów niemieckich. Z tego powodu powiększył personel kon-

sulałów w miejscowościach pogranicznych. Okazało się to niewystarczające i gdyby rzecz miała się tak, jak donosiły

gazety polskie, byłoby niemożliwym, aby tak wielka ilość optantów mogła opuścić Polskę.

Ze strony niemieckiej uczyniono wszystko, aby doli wydalonych z Polski użyć. Ze swej strony uczynimy wszystko, aby w kwestii optantów dojść do porozumienia, odpowiadającego zasadom pokojowego współżycia między narodami.

### Letnia publiczność.



Pan X. — Ta śpiewaczka jakś mi znajoma... Gdzieś ją przedtem widywałem...

Pan Y. — Ależ naturalnie. To przecież nasza pokojówka, którą na lato zaangażowali, jako portugalską gwiazdę.

## Minister Skrzyński żegna Amerykę W środę 5 b. m. opuszcza ziemię Waszyngtona.

Nowy York, 3 sierpnia. W wygłoszonym tu przez radio przemówieniu do ludności amerykańskiej, min. Skrzyński opisał wrażenia ze swego doświadczonego pobytu w Stanach Zjednoczonych, które opuszcza z żalem.

Minister wspominał, iż przybył do Ameryki w celu wyrażenia wdzięczności na rodu polskiego dla narodu amerykańskiego; podkreślił uczucia przyjaźni, jakie żywi Polska dla Ameryki, oraz wspólność aspiracji obu narodów. Dalej zaznaczył, iż we wszystkich miastach amerykańskich, które odwiedził, spotykał Polaków z pochodzenia, zajmujących wysokie stanowiska w służbie publicznej, handlu i prze-

myśle.

Przemówienie swe zakończył minister podziękowaniem narodowi amerykańskiemu za niezwykle przyjęcie, jakiego doznał oraz wyraził radość, że miał możliwość wejścia w osobisty kontakt z prezydentem Stanów Zjednoczonych, oraz wybitnymi osobistościami amerykańskimi.

Nowy York, 3. 8. Minister Skrzyński w poniedziałek zwiedził Filadelfję, wtorek zaś — ostatni dzień pobytu w Ameryce — spędził na rozmowach z wybitnymi przedstawicielami nowojorskich kół gospodarczych.

W środę rano minister odjeżdża do Europy.

## Z ogólnokrajowego zjazdu zawiadowców stacji.

Z Warszawy telefonują:  
Wczoraj przed południem rozpoczęły się obrady I ogólnokrajowego zjazdu zawiadowców i kierowników ruchu

Przemówienia zebranych przesiąknięte były duchem obywatelskim i poczuciem patriotyzmu, a zarazem gorąca. — Były to głosy wołające już nie tylko o

sprawiedliwość dla zawiadowców, ale o strzegające przed skutkami, mogącymi wynikać z lekceważenia życia tysięcy podróżnych przez władze wyższe kolejowe, wymagające 18 godzin wyteżonej pracy, zmieniającej sygnalizację na gorszą, nie gwarantującą bezpieczeństwa po dróżnych i t. d.

Za długo byłoby przytaczać przebieg dyskusji. Wystarczy wymienić same za siebie mówiące poniższe rezolucje:

Pierwszy ogólnokrajowy zjazd zawiadowców stacji i kierowników ruchu, odbyty w Warszawie w dniu 2 sierpnia 1925 r.: 1) Stwierdza, że dzielenie pracowników państwowych na „lepszych i gorszych”, przez faworyzowanie jednych, a upośledzenie drugich, potęguje rozgorczenie w masach kolejarskich i może w następstwach swych wywołać dla kolejniictwa i państwa nieobliczalne skutki, protestuje więc kategorycznie przeciwko wypłacaniu pracownikom państwowym poszczególnych resortów 50 proc. zasiłku z pominięciem pracowników kolejowych, natomiast domaga się przyznania pracownikom kolejowym ze względów zasadniczych, jak również i z przyczyn ciężkiej sytuacji materialnej zasiłku w wysokości 50 proc. poborów za lipiec, na takich samych podstawach, na jakich wypłacono pracownikom państwowym innych resortów, w myśl memoriału ZPP, wystosowanego do pana ministra kolei w dniu 15 lipca r. b.

2) Domaga się przesunięcia zawiadowców i kierowników ruchu do wyższych grup uposażenia, stosownie do przedłożonych Ministerstwu Kolei postulatów Sekcji Zawiadowców Stacji i Kierowników Ruchu Związku Kolejarzy ZPP.

3) Protestuje przeciwko nadmiernym opłatom za zajmowane przez pracowników lokale służbowe, a w szczególności przeciwko ściąganiu należnych od listopada opłat, których pracownicy kolejowi nie są w stanie pokryć. Zjazd domaga się przydzielenia mieszkań służbowych w formie dodatku do pensji tym pracownikom, którzy z racji zajmowanych stanowisk, muszą zamieszkiwać w lokalach służbowych, oraz skasowania takim pracownikom dodatków mieszkaniowych.

4) Domaga się skasowania kontraktowych stanowisk zawiadowców i kierowników ruchu oraz przywrócenia etatów — wszystkim kontraktowym Zaw. Stacji i Kierownikom Ruchu.

### Pabjanice zaciągają pożyczkę

w wysokości 1,500.000 dolarów na inwestycje.

Dnia 30-go lipca odbyło się VII posiedzenie Rady Miejskiej m. Pabjanic. Na posiedzeniu tem powzięto cały szereg uchwał:

Uchwalono w drugim czytaniu wniosek Magistratu o zaciągnięcie pożyczki 1.500.000 dolarów na roboty inwestycyjne, jak kanalizacja, rzeźnia, zakłady kąpielowe itp., przyczem ostateczna umowa przedstawiona zostanie Radzie Miejskiej do zaatakowania.

Stawiając ten wniosek Magistrat miał na względzie między innymi likwidację bezrobocia w mieście, gdyż przy uruchomieniu robót inwestycyjnych lwia część bezrobotnych otrzyma zajęcie.

### Giełda

#### Pierwsza przedg. warszawska.

Holandja	208,70
Londyn	25,95
Nowy-York	5,17
Paryż	24,65
Praga	15,41
Szwajcaria	100,97
Stokholm	189,85
Wiedeń	73,10
Włochy	19,02

#### Druga przedg. warszawska.

Dolar	5,45
-------	------

Tendencja bez zmiany.



# Jak Sowiety finansują akcję kominternu:

## Olbrymie ilości złota i klejnotów idą na ten cel.

### Ale każda beczka ma swoje dno; nawet skarby carów muszą się wyczerpać!

Życie polityczne pełne jest przeciwności i wychodząc z tego założenia można zrozumieć, dlaczego europejscy i amerykańscy bankierzy ofiarują swe usługi Sowietaom. Są banki w Berlinie, Paryżu, Moskwie i Londynie, Amsterdamie i Nowym Jorku, które choć nie bezpośrednio, ale jednak są w stałym kontakcie z biurem centralnym „Kominternu”. Po ogłoszeniu ekonomicznej blokady Sowie-  
tów w roku 1921, postarali się bolszewicy przede wszystkim o nawiązanie stosunków z bankami zagranicznymi, rozumiejąc słusznie, że w razie nieudźwignienia tego, nie można będzie utrzymać swych agentów poza granicami Sowie-  
tów.

Początkowo wszystkie wysiłki w tym kierunku okazały się bezskutecznymi, nie pomogły przynieść w postaci złota i drogich kamieni; bankierzy europejscy bali się wchodzić w jakiegokolwiek stosunki z agentami sowieckimi, a Ameryka zagroziła nawet konfiskacją drogocenności.

Rząd Sowie-  
tów czuł się zmuszonym do stosowania środków bardziej przekonujących, a wysoka prowizja zrobiła swoje: bankierzy zmieklili i okazali chęć zawierania transakcyj.

Kapitały rezerwowe ze skarbcza byłych carów zostały przewiezione tajemnie przez Rewel i Helsingfors do Szwecji, a stamtąd drobnymi partiami wysyłane do Europy.

W ten sposób przewieziono w roku 1923 dwieście milionów rubli w złocie, a cała ta kolosalna suma poszła na agitację „Kominternu”.

Sowietaom nie wystarczyły jednak banki europejskie i przy końcu 1923 roku weszli w stosunki z Guaranty Trust Company w Nowym Jorku, dokąd skierowali

szwedzki parowiec, wiozący olbrzymią sumę złotych imperjałów, sprzedanych wyżej wymienionemu towarzystwu ze zniżką 33 procent.

Władze Stanów Zjednoczonych uprzedzone o tem, zabroniły wjazdu parowca z ładunkiem złota do jakiegokolwiek portu i w ten sposób cały ten transport szlachetnego kruszcza wrócił do Sztokholmu.

Na czele rządu szwedzkiego stał wów-  
czas socjalista Branting i za jego aprobatą „mennica sztokholmska przetopila imperjały na korony szwedzkie i pod tą postacią wywieziono złoto do Ameryki.

Na początku roku 1924 poszli bolszewi-

cy jeszcze dalej, bo odkupili mały bank w Berlinie, a nowy lokal „Kreditbank für Osten” wynajeli vis a vis poselstwa sowieckiego „pod Lipami”.

W tym samym czasie utworzył Kras-  
sin w Londynie Arcos Banking Corpora-  
tion Limited i te dwa ośrodki stały się wkrótce źródłem, skąd rozchodziły się pieniądze na zbolszewizowanie świata. Wobec tych danych zrozumiałym staje się fakt posiadania przez agentów sowieckich wielkich sum w walutach i czekach najpo-  
ważniejszych banków Starego i Nowego Świata. W.



## O czem myśli prasa polska?

„Echo Warszawskie” widzi przyczynę niemieckiego ataku na walutę polską w sukcesach ministra Skrzyńskiego w Ameryce.

Pobył dr. Aleksandra Skrzyńskiego w Ameryce i powodzenie jego doskonałych występów zaniepokoiło naszych sąsiadów zachodnich, jakoteż i wschodnich. Gniewa ich przede wszystkim to, że nie mogą wywahać, po co właściwie polski minister spraw zagranicznych udał się do Ameryki i to w chwili, kiedy toczy się wymiana zdań co do paktu nadreńskiego, który przecież Polskę zbliża obcho-  
dzi.

Ze zwykłą sobie brutalnością haka-  
tyści pruscy postanowili pokazać Polsce w pierwszym rzędzie, a Eu-  
ropie wogóle, że Polska jest bardzo ściśle uzależniona od Niemiec, że Niemcy potrafią w jednym dniu za-  
chwiać podstawą bytu państwa pol-  
skiego nawet wówczas, kiedy mini-  
ster Skrzyński zbiera trumny w wiel-  
kich miastach Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, gdzie paraliżuje w sposób lapidarny lotrowską propa-  
gandę niemiecką przeciw Polsce. —  
Właśnie tę chwilę wybrali Niemcy do zaatakowania Polski może nawet na skutek kablogramu Niemców ame-  
rykańskich, zaniepokojonych powo-  
dzeniem dr. Skrzyńskiego.

Do tego samego wniosku dochodzi „Il. Kuri. C.”

Zaproszenie do Stanów Zjedno-  
czonych Ameryki Północnej i podróż tam naszego ministra spraw zagra-  
nicznych, p. Aleksandra Skrzyńskie-  
go, mocno zaniepokoiła Niemców. —  
Mielismy tego dowodów dosyć w i-  
ronicznych i złośliwych uwagach pra-  
sy niemieckiej na temat tej podróży. Ale co w istocie wyprowadziło Niem-  
cy i ich prasę z równowagi, to rezul-  
tat podróży p. min. Skrzyńskiego.

Z niesłychanym nakładem pienię-  
dzy i z niesłychanym wysiłkiem ener-  
gii, Niemcy udowadniają światu, że  
najbardziej imperjalistycznym pań-  
stwem na świecie, najbardziej zabor-  
czym, militarzem — jest obecnie Pol-  
ska.

Jednym słowem to wszystko, co  
kiedyś za czasów Wilhelma II pisa-  
no o Niemcach, to wszystko, co je-  
szcze dziś o Niemcach jest prawda  
— propaganda niemiecka rzucała i  
rzuca na nas.

Okazało się, że podróż p. ministra  
Skrzyńskiego do Ameryki stała się  
podróżą triumfalną po Ameryce. —  
Trzeba podkreślić, że od czasu podró-  
ży do Stanów Zjednoczonych Jerzego  
Clemenceau, żaden europejski mąż sta-  
nu nie był tam tak serdecznie i tak o-  
wacyjnie witany, jak nasz minister  
spraw zagranicznych.

## Na Górnym Śląsku wpływają zagraniczne kapitały

BERLIN, 3 sierpnia. „Berliner Tage-  
blatt” donosi, że pomiędzy grupą Hari-  
mana, a spółką akcyjną górniczą spad-  
kobierców Giescheho, zawarty został  
układ na mocy którego ma nastąpić  
wspólna eksploatacja przedsiębiorstw Gie-  
scheho, która będzie nosiła nazwę „Pol-  
ska Spółka Akcyjna w Katowicach”.  
Grupa Harimana rozpoczęła już rokowa-  
nia z towarzystwem akcyjnym Giesche-  
go. — Firma ta, tak wiadomo, jest jed-  
nym z największych koncernów i zatrud-  
nia 30.000 robotników.

Wiadomość nowsza jest niesły-  
chanie interesująca. Nowe zagraniczne  
kapitały wchodzi do przedsiębiorstw  
rzekomo deficytowych. Widocznie tak  
nie jest i widocznie konjunktury nie są  
najgorsze.

## Sielskie rozkosze.



- Gospodarzu, a ile chcielibyście za to mieszkanie przy waszej stajence?
- 500 zł.
- Dlaczego tak drogo? przecież już sezon się kończy.
- Tak, ale dla mnie się dopiero zaczyna — 3 lata czekałem na letnika.

## 13-y Poranek Muzyczny w Helenowie

Jako częściową rekompensatę nie-  
doszłego z powodu ulewy czwartko-  
wego koncertu Symfonicznego mieliśmy  
wczoraj udatny poranek muzy-  
czny.

Liczne tłumy Lodzermenschów  
przy wymarzonej aurze ze skupieniem  
słuchały pięściwej i wytwornej mu-  
zyki francuskiej.

Ambroise Thomas — jako liryk,  
jedna z najwybitniejszych indywidual-  
ności XIX stulecia — swą uroczą i fine-  
zyjnie instrumentowaną uwerturą do  
op. „Mignon” (elle porte bien son nom!)  
Georges Bizet, pierwszy zwiastun We-  
ryzmu w muzyce, jako reakcji prze-  
ciwko patetycznemu Wagnerjanizmowi  
— subtelnie cyzelowanymi wstępami do  
II, III i IV aktów najdoskonalszej swej  
realistycznej opery „Carmen” — czar-  
owali słuchaczy.

Saint-Saëns (Danse macabre—Ta-  
niec szkieletów) i Massenet dobrze

dopełniali całości.

Muzyka francuska, jako odzwier-  
ciedlenie uczuć francuskich, nie jest  
powierzchniowa błyskotliwość, lecz osła-  
wione „esprit français” (jak się słu-  
sznie wyraził autor „Katalogu Wystaw-  
ców” we wczorajszym dodatku nie-  
dzielnym „Kurjera Łódzkiego”), które  
przebija — perli się — i w uczuciu,  
jako najbardziej skoncentrowanym pro-  
cesie psychicznym.

Szkoda tylko, że nasi „milusińscy”  
swymi sopranowymi wprawdzie, nie  
dość jednak melodyjnie szarmonizo-  
wanymi dyszkankami psuli w naj-  
subtelniejszych pianissimach skupiony  
nastrój.

Wartoby w przyszłości pomyśleć  
na godziny koncertowe o czemś w ro-  
dzaju „cielęcniaka” w ogrodzie Saskim  
w Warszawie,

J. Saw.

## Precz z towarami niemieckimi!







## D. F. C. (Praga) — Ł. K. S. 4:0 (1:0).

Przewidywania nasze, pisane jeszcze kilka dni przed przyjazdem DFC. sprawdziły się co do joty. Goście okazali się drużyną jednolitą, postawioną na wysokim poziomie technicznym i faktycznym, drużyną o wysokiej i pewnej obronie, niezłomowanej linii pomocy i bojowym ataku.

Nie byłoby również błędem, nazwanie systemu gry DFC., bojowym, bowiem, jak pisaliśmy to już przed kilkoma dniami, grają oni wyłącznie na bramki, a nie idzie im wcale o pokazanie efektownej i ładnej gry.

Goście mieli wielki apetyt na bramki i przyznać im trzeba, że apetyt swój zaspokoiли w zupełności, bowiem 14 bramek zdobytych na dwóch drużynach, z których jedna jest mistrzem okręgu, a druga wieczna i zawsze „trenuje” i ma pretensje choćby do mistrzostwa świata, jest gratką nielada.

Z drugiej strony, dodać należy, że sędzia sobotnich zawodów pan Hanke pomógł gościom swemi błędnymi rozstrzygnięciami, defonując do reszty speszoną i tak drużynę Turystów.

Nie mamy prawa posądzać pana Hanka, o jakiegokolwiek intencje w stosunku do Turystów, ale widz odniósł mimowoli wrażenie, że pan Hanke dąży do wysocecyfrowego rezultatu.

Każdy rozumie dobrze, że sędzia nie jest nadczłowiekiem, żeby wszystko widział, ale nie zauważać wyraźnych spalonych na polu Turystów, a szukać spalonych na polu gości, to już nie zakrawa na niewiedzę, a na coś więcej.

Bez tego ztrenowani fioletowci, widząc w dodatku, że wszystkie złe i dobre moce uwzięły się na nich, porzucili zupełnie głowę i pozwalali bezkarnie harcować przeciwnikom po boisku, strzelać, bić bramki, jednym słowem, robić wszystko.

Wjemy doskonale, że jeżeli opór jest twardy, to i ataki są silniejsze, ponieważ zaś Turysty prawie że żadnego oporu nie stawiali, goście nie wysilali się też zbytnio a strzelali kiedy im się chciało.

Ponieważ mieli tylko ochofę na 10 bramek, wbił: „tylko” dziesięć, ale z równym powodzeniem mogliby wbić dwadzieścia. Widać jednak, że ktoś tkwi w ich sercach, bowiem nie chcieli przyprawiać trenera Turystów p. Linznayera o siwiznę.

Z beznadziejnej drużyny Turystów wyróżnił się jedynie Kubik Aleksander i Frydman, o reszcie lepiej nie pisać. Wynik jest najlepszym dowodem ich gry i „pilnego treningu”.

Dzięki temu, że grali goście, a fioletowi powiększali tylko bardzo szczupłą ilość widzów (500 osób), gra była bez tempa, nudna i ospała. Pomimo to można było ocenić klasę zagranicznych gości, na czoło których wybijała się obrona, Stefil i

Mahrer w pomocy, oraz Sedlacek i Less w ataku.

Szczególniej atak podobał się bardzo, gdyż dawno nie mieliśmy okazji obserwowania tak wykończonych gry, bowiem po błyskawicznej, krótkiej, przyziemnej kombinacji następował strzał, inaczej mówiąc goal.

Pamiętamy jeszcze atak Simmerjagu, gdzie po wspaniałej wprost koronkowej kombinacji, nie mogli napasłnicy trafić do bramki, lecz strzelali „Panu Bogu w okno”. Jeżeli atak ten porównamy z napaadem DFC., to porównanie musi wypaść na korzyść tych ostatnich.

Co się tyczy gry ŁKS to nie była ona taka, jakiejśmy się spodziewali. Jedyne Szalewicz, w bramce, Kowalczyk w obrobie, oraz Trzmiel i Jasiński w pomocy, stali na wysokości swego zadania. Reszta bardzo słaba. Cyll stałe kiksował i robił dziury, Kowalski puszczał samopas skrzydłowego, atak zaś był prawdziwie anemiczny. Radomski, na środku, czekał, aż piłka przyjdzie mu na nogę, w najlepszym razie zaś faulował. Janczyk nie miał z kim grać, gdyż Cicheckiemu skonfuzjowano zaraz na wstępie nogę, prawa zaś srona ataku, pomimo to, że miała szereg możliwych momentów, nie zrobiła nic, formalnie nic.

Goście napotyając na większy opór, grali nieco ostrzej, niż z Turystami, w pierwszej połowie byli częściej w defenzywie, dopiero widząc, że „djabł nie taki straszny, jak go malują” poczuli w drugiej połowie naciskać, rezultatem czego były dalsze frzy bramki.

Szalewicz urodził się widocznie w... czapce bramkarza, bowiem tupał strzały wprost nie dotrzymania.

Gdyby nie jego ofiarna i szczęśliwa gra, rezultat nie byłby mniejszy od Turystów, gdyż goście również mieli nielada apetyt.

Z chwila rozpoczęcia gry, miało się wrażenie, że rezultat będzie nikły, w każdym razie nie do zera. ŁKS grał z wiatrem i miał wiele momentów wprost murowanych. Niestety jednak dzięki nieudolności ataku musieli się gospodarze zadowolnić do przerwy jednym... cornerem, podczas gdy goście zdobyli przez Bobora w 28 minucie bramkę.

W drugiej połowie obraz gry się zmienił, bowiem goście stale byli w ofenzywie, a czerwoni z rzadka przychodzili do głosu. W dodatku deszcz lał im prosto w oczy i nie pozwalał odróżnić piłki od powietrza (Cyll), lub też od nóg przeciwnika (Radomski).

Trzynasta i dwudziesta ósma minuta drugiej połowy, przynoszą gościom dalsze dwie bramki, zdobyte przez Bobora, w tem ostatnia po rzucie wolnym.

Wszelkie wysiłki ŁKS, kończy Durka strzałem w aut, lub poddaniem piłki prze-

ciwnikowi, aż wreszcie na minutę przed końcem gry pada czwarta i ostatnia bramka, strzelona przez Lessa i przy stanie 4:0 rogów 4:3 dla DFC, sędzia odgwizduje zawody.

Sędziował pan Marczewski bardzo do brze.

Publiczności 3.000 osób.

## Ł. K. S. II. — Szturm I 4:1 (3:0).

Zawody powyższe poprzedziły mecz ŁKS. — DFC. i przyniosły zwycięstwo drużynie ŁKS., złożonej z trzech graczy z drugiego i reszty z trzeciego i czwartego obozu. Gra prowadzona była bardzo szybko przy stałej przewadze czerwonych,

grających nad wyraz ładnie.

Bramki zdobyli: Śledź Janek 3 i Nowakowski z karnego. Dla Sturm punkty honorowy zdobył Pluwtke i z przeboju.

Sędziował doskonale pan Otto.

## W. K. S. — Union 4:1 (3:1).

Pomimo braku konkurencji zawody powyższych drużyn zgromadziły na boisku Wojskowego Klubu Sportowego, zaledwie nieliczną garstkę widzów.

Przyznać trzeba, że ci co przyszli, to żalowali również, że zrywali się wcześniej z łózek, bowiem gra była nad wyraz nudna i ospała.

Gracze posuwali się po boisku z jakąś niechęcią, leniwie, nie zadając sobie trudu walczenia o piłkę, grając „aby zbyć”.

Wojskowy Klub Sportowy, w skład

którego wchodzi gracze A-klasowi, jak Karaś, Gosławski, Thiel, Bestak, Sloppe i t. d. uporał się z łatwością z Unionem, którego rezerwowi bramkarz Werner III, powinien piłkę oglądać przez najwyższy mikroskop. Przynajmniej połowę przepuszczonych bramek może on wziąć na swoje konto.

Bramki dla W. K. S. zdobyli Błaszczynski i Sloppe 3, dla Unionu Galert.

Sędziował dobrze p. Wieliszek.

### SZCZYPIORNIAK

## Union — Ł. K. S. 11:1 (7:0).

W zawodach w piłkę ręczną tak zwany szczypiorniak, rozegranych po przedmeczku, a przed głównymi zawodami, uzyskał Union decydujące zwycięstwo, im-

ponując swem zgraniem i techniką. Sędziował p. Hacke.

Warga.

### Zgierz.

Sokol—Union II 7:2 (4:0).

Sędziował dobrze p. Szer.

W.

## Podróż na księżyc?

Amerykańskie czasopismo „Radio News” zajmuje się w dłuższym artykule interesującym problemem, czy fale iskrowe mogą się z wszechświata przedostać w atmosferę naszej ziemi. Nowojorski radiolog Wilkerson, autor artykułu pozostawia to pytanie nierozstrzygniętem, obiecując, że eksperyment profesora Goddarda z jego rakietą księżycową, który ma się odbyć w najbliższym czasie, rozwiąże ten sporny problem.

Rakieta świetlna, której olbrzymie źródło energii ma dostarczyć odpowiedniej szybkości koniecznej do wydostania się ze sfery przyciągania ziemskiego, ma odbyć 400 tysięcy kilometrów, dzielących ziemię od księżycy. Rakieta ma być zainstalowana w sygnałowy aparat iskrowy. Eksperyment Goddarda ma zatem rozstrzygnąć, czy fale radiowe są związane z ziemią i z ziemskim magnetyzmem. Wilkerson nie podziela opinii angielskiego fizyka i wyraża przekonanie, iż fale Hertza nie ograniczają swego panowania do naszej małej planety, ale sięgają w bezmiary wszechświata.

„Ody Mars — pisze Wilkerson — zbliżył się do naszej ziemi, dało się zauważyć działanie fal radiowych, których pochodzenie i istota pozostały dotychczas zagadkowe.”

Wilkerson ma nadzieję, że z obser-

wacyj dadzą się wyciągnąć cenne rzeczy, rozstrzygające w kwestji problemu fal iskrowych.

Księżycowa rakieta prof. Goddarda dopuszcza możliwość wysyłania sygnałów radiowych w bezmiary wszechświata. Ponadto wyłonił się plan, aby owa rakieta zabrała ze sobą na księżyc śmiałego pasażera. Nie brakło też odważnych pionierów, którzy wyrazili gotowość ofiarowania swego życia dla tak niezwykłego eksperymentu. — Zgłosili się dwaj włoscy inżynierowie, którzy błagali prof. Goddarda, aby im umożliwił tę podróż na księżyc. Profesor amerykański uznał jednakowoż ten plan za fantastyczny i karkołomny, ponieważ — zdaniem jego — jazda we wnętrzu rakiety w przestrzenie międzyplanetarne, musi pociągnąć za sobą niewątpliwą śmierć śmiałego podróżnika. Gwałtowny wybuch, mający dać rakiemie olbrzymią szybkość, już odrazu w pierwszym momencie musi zabić pasażera. Goddard zaniechał tedy projektu wysyłania ludzi na księżyc i postanowił pasażera zastąpić przez aparat sygnałowy iskrowy. Zmiana taka nie jest wprawdzie pełnowartościową, zawsze jednak może przyczynić się do rozstrzygnięcia spornej kwestji, czy fale Hertza sięgają w przestrzenie międzyplanetarne wszechświata.

—3:—



# Dokąd pójdziemy wieczorem.

# Rozkład jazdy.

## LETNI TEATR POPULARNY Cegielniana 16.

Dziś, w poniedziałek, dnia 3 sierpnia po cenach zmniejszonych do połowy (dla zrzesseń) od 50 do 1,50 gr. arcywesoła krotoczwila w 3-ch aktach p. t. „Pan Podprefekt, to ja!...”

Sztuka zdobyła sobie nadzwyczajne powodzenie dzięki dobrej obsadzie roli.

W roli tytułowej p. Urbański, któremu świetnie sekunduja pp. Brandtówna, Zielińska, Bielecki Bolkowski, Puchalski i inni.

Kasa czynna codziennie od 12—3 i od 5 — 10 wiecz. Początek koncertu o godz. 8 wiecz.

Jutro w dalszym ciągu „Pan Podprefekt, to ja!...”

## TEATR LETNI W PARKU STASZYCA.

Dziś po raz trzeci pienia się szampańskim humorem farsa Rachelburga „Tancerka z Variete”. Świetnie zgrany zespół daje istny koncert gry aktorskiej.

Role główne grają pp. Morska, Szubert, i Debicz pomyslowy reżyser „Tancerki”. Resztę obsady stanowią pp. Jerzmanowska, Szczęsna, Fabisiak, Magnuszewski, Łabędzki, Pelszyk i inni.

**CZYTELNI TOW. PRZYJACIÓŁ FRANCJI** (Piotrkowska 103) otwarta codziennie od godz. 6 do 8 wiecz. z wyjątkiem świąt i piątków.

**MUZEUUM MIEJSKIE** (Piotrkowska 91). Dział: etnograficzno-historyczny i przyrodniczy. Otwarte codziennie od 10 do 14 i 16 do 19.

**MIEJSKA GALERIA SZTUKI** (Park im. Sienkiewicza). Wystawa malarstwa rzeźby, grafiki

I „Zdobnicstwa Polskiego”, Otwarta od godz. 10 rano do 8 wiecz.

**POLSKA Y. M. C. A.** (Piotrkowska 89). Czytelnia pism i biblioteka otwarta codziennie od 4 — 8 i wieczór.

**TOWARZYSTWO „WIEDZA”**, ul. Piotrkowska Nr. 103. Czytelnia pism dostępna dla wszystkich od godz. 5 do 8 codziennie.

„Casino” — „Blondynka”

Kino-Teatr „Czary” — „Harold Lloyd”.

Kino Dom Ludowy — „Tajemnica księżnej Farinowej”.

Kino-teatr „Reduta” — „Romans odmłodzonej kobiety”

„Luna” — „Taniec motyla”.

Miejski Kinematograf Oświatowy — „Piękność Zwycięża”

„Odeon” — „Harry Lloyd”.

Resursa — „Kobieta wśród dzikich bestyj”

Spółdzielnia Pracowników Państwowych — „W siódmym niebie”

Teatr „Sława” — „Nowości” — „Niewolnicy w pętach”

Teatr Miejski w parku im. Staszycy. „Tancerka z Variete”.

Teatr Popularny — w ogródku „Scala” — „Pan Podprefekt, to ja!...”

## ŁÓDŹ-KALISKA.

### Odchodzą:

Do Leszna (Poznań)	1,59
Do Warszawy	5,33
Do Warszawy (pośpieszny)	6,55
Do Ostrowa (Poznań)	7,40
Do Koluszek	7,50
Do Tarnobrzegu (przez Skarżysko)	8,25
Do Poznań	12,44
Do Warszawy	13,30
Do Warszawy	13,52
Do Lwowa (przez Tarnobrzeg)	15,00
Do Warszawy	18,40
Do Ostrowa	19,40
Do Łowicza — Gdańska	20,10
Do Krakowa	20,30
Do Poznań	23,06
Do Paryża (pośpieszny)	23,57

### Przychodzą:

Z Warszawy	1,44
Z Poznań	5,18
Z Krakowa	6,40
Z Paryża	6,50
Z Ostrowa	9,10
Z Gdańska	9,45
Z Lwowa (przez Skarżysko)	10,12
Z Warszawy	10,22
Z Warszawy	10,29
Z Poznań	13,37

Z Warszawy	12,29
Z Ostrowa	13,30
Z Koluszek	18,55
Z Tarnobrzegu	20,45

## ŁÓDŹ-FABRYCZNA.

### Odchodzą:

Do Koluszek	1,30
Do Warszawy (pośpieszny)	7,25
Do Koluszek	9,20
Do Koluszek	13,20
Do Koluszek	14,30
Do Koluszek	16,25
Do Koluszek	19,00
Do Skarżyska	19,30
Do Koluszek	20,00
Do Koluszek	23,07
W święta i niedziele do przed południem.	10,45

### Przychodzą:

Z Koluszek	4,45
Z Koluszek	7,30
Z Koluszek	8,25
Z Koluszek	10,20
Z Tomaszowa	13,30
Z Koluszek	15,50
Z Warszawy	17,00
Z Warszawy (pośpieszny)	21,15
Z Koluszek	22,25
W dni świąteczne z Koluszek	24,00

# Czytajcie „KURJER ŁÓDZKI”

**Kupon ulgowy**  
z dnia 3 sierpnia 1925 r.  
„Łódzkiego Echa Wieczornego”

Kupon ten daje prawo do nabycia w Teatrze Świełnym „Nowości” ul. Główna 1, 2-ch biletów ulgowych po 75 gr. bez względu na seans i miejsce.

Kupon niniejszy jest ważny tylko dziś na program „Niewolnicy w pętach”.

**Posiadacze Rowerów!**

Wasze stare niemożne ramy zamienia się na najnowsze podług francuskiego wzoru, przyjmuje wszelkie reperacje i złamania. Główna 36, L. Taler.

**Popierajcie Chrześcijańskie Hale Aleje Kościuszki 73**  
Wszystko dostać tam można.

**Notowania cen ziemiopłodów**  
w Łodzi i w Poznaniu

otrzymać można codziennie **W Agencji Wschodniej**  
**Oddział w Łodzi, Traugutta 6, Hotel „Savoy”**  
Telefony 23 51 i 21-50.

Przypominamy naszym Szanownym Odbiorcom że,  
**Wielka sprzedaż reklamowa**  
gotowej odzieży marki fabrycznej  
**„FAWOM” trwa nadal**  
Hurtownia Włókiennicza  
**„Ziempol”**  
Sp. Akc.  
Łódź, Piotrkowska № 111  
Tel. 25-11 :: Tel. 25-11.

Za dobrem wynagrodzeniem — potrzebni —  
**Chłopcy**  
do sprzedaży gazet  
Wiadomość w adm. „Łódzkiego Echa Wieczornego” w godz. od 10-ej — 13-ej.

**Narzędzia i przyrządy ogrodnicze**  
polecają w wielkim wyborze Składy Nasion **L. JASIŃSKIEGO**  
prowadzone od 1870 r. w Łęczycy. Oddział w Łodzi. Andrzeja 10  
Cenniki na żądanie.

**Ceduley oficjalnej giełdy warszawskiej**  
— jak również —  
**wszelkie notowania giełdowe**  
pieniężne i towarowe, krajowe i zagraniczne  
— można abonować —  
w **Ajencji Wschodniej-Oddział w Łodzi**  
Traugutta 6 tel. 21-50 i 23-51.

**OGŁOSZENIA FUCHS'A TO MUR**  
o który oprzeć się może najbardziej zachwiana firma; nie upadnie nigdy, akoro tylko się zwróci o radę reklamową do  
**AKWIZYCJI OGŁOSZEN**  
**FUCHS**  
Piotrkowska № 50, Tel. 21-36.

# Reklama --- to potęga!

**Cena prenumeraty:**

W Łodzi miesięcznie	zł. 3.50
Dla robotników	2.70
Na prowincji	5.00
Zagranicą	7.00

„Łódzkie Echo Wiecz.” i „Kurjer Łódzki” łącznie zł. 7.50  
Odnoszenie do domu 30 gr.

**Ceny ogłoszeń:**

Przed tekstem i w tekście 40 groszy za wiersz milimetry 1-lamowy (strona 4 łamy)	
Za tekstem	30
Nekrologi	30
Komunikaty	30
Zwyczajne	8
Drobne 10 gr. poszukiwanie pracy 5 gr. za wyraz — najmniejsze ogłoszenie 50 groszy.	

Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej.  
Zagraniczne o 100 procent drożej.  
Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofia administracja nie odpowiada.  
Artykuły nadesłane bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.  
Rękopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.

Wydawnictwo: „Łódzkie Echo Wieczorne”. Odbito w drukarni Tow. Drukarsko-Wydawniczego „Kurjer Łódzki” ul. Zawadzka Nr. 1. Za redakcję i wydawnictwo odpowiada: **Władysław Ulatowski.**